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3.3.1 Zadanie: Wzmocnienie działań na rzecz sieciowania organizacji 

Potencjał organizacji pozarządowych nie zawsze jest w pełni doceniany i wykorzystywany. 

Dzieje się tak m.in. z następujących powodów: 

 brak wiary w profesjonalizm; 

 brak odpowiedniej infrastruktury technicznej; 

 „samodzielna” działalność – brak działań zmierzających do sieciowania; 

 brak jakichkolwiek (poza ściśle branżowymi) struktur zrzeszających, federacyjnych organizacji 

sektora kultury; 

 niewystarczającą reprezentację w różnego rodzaju forach/ciałach dialogu. 

Organizacje w swoich środowiskach wykonują wiele zadań z obszaru kultury, niejednokrotnie 

realizując i wzmacniając zadania gmin. Brakuje im jednak mechanizmów, środków oraz przestrzeni do 

tego, aby swoje wiedzę i umiejętności zwiększać i profesjonalizować.  

Poprzez wzmocnienie współpracy pomiędzy działającymi na różnych poziomach organizacjami 

wytworzony zostanie efekt synergii, a procesy wzajemnego uczenia się przyczynią się do 

wzmocnienia sektora. Lokalne i regionalne fora współpracy będą miały istotny wpływ 

na kształtowanie współpracy z partnerami z sektora samorządowego i prywatnego oraz 

mieszkańcami lokalnych społeczności, budując kapitału społeczny na poziomie lokalnym. Jednym z 

proponowanych elementów wychodzących naprzeciw tym wyzwaniom jest realizacja postanowień 

Paktu dla Kultury w postaci programu „Aktywność obywatelska – program grantowy”, którego 

głównym celem jest budowanie kapitału społecznego na poziomie lokalnym w oparciu o 

współdziałanie organizacji pozarządowych, społeczności lokalnych i instytucji kultury poprzez 

prowadzenie lokalnych działań w kulturze. Istotnym wydaje się również podjęcie działań w regionach 

i środowiskach posiadających doświadczenie w obszarze tzw. mechanizmu regrantingu, którego 

celem jest zwiększenie zakresu, skali i efektywności realizacji zadań publicznych przez organizacje 

pozarządowe w swoich środowiskach przy jednoczesnym wzmacnianiu zadań realizowanych przez 

samorządy. 

Za realizację ww. zadań odpowiedzialny będzie, koordynujący prace związane z programem 

współpracy, Pełnomocnik ds. współpracy MKiDN z organizacjami pozarządowymi. 

Zadanie polega na: 

 wzmocnieniu działań na rzecz sieciowania organizacji w obszarze kultury m.in. poprzez 

realizację Programu Aktywność Obywatelska; 

 podjęciu wspólnych działań mających na celu sieciowanie organizacji kulturalne m.in poprzez 

stworzenie stałych form wymiany doświadczeń, takich jak np. Forum Kultury. 

Wskaźniki: 

 Wdrożenie Programu Aktywność Obywatelska i jego ewaluacja; 

 Stworzenie planu realizacji działań sieciujących;  

 Wypracowanie założeń i rekomendacji dotyczących możliwości wprowadzenia mechanizmu 

regrantingu35 w MKiDN. 

                                                           
35

 Por. rozdział pt. „Dodatkowe omówienie wybranych zagadnień” niniejszych Założeń. 


